
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Pianificazione Urbanistica e  Centri 
Storici n° 156 del 14/12/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA REALIZZAZIONE DI INDAGINI 
GEOGNOSTICHE NECESSARIE ALLA REDAZIONE DEL PIANO REGOLATORE DI 
RAGUSA. CIG: Z082140CF4

Il Redattore: Arch. Marcello Dimartino 

Premesso che:
• con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
• con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2017-2019;
• con deliberazione di Giunta Municipale n. 163 del 18 marzo 2016 è stato affidato al Dirigente del 

Settore IV l’incarico di procedere alla revisione del PRG vigente di Ragusa a mezzo dei propri uffici,  
dandogli altresì il mandato di procedere all’affidamento degli incarichi specifici e di supporto;

• con determina dirigenziale n. 1098 del 23/06/2016  si è proceduto alla nomina di rup, progettisti e  
gruppo di lavoro per la revisione del PRG e del regolamento edilizio comunale;

• con determina dirigenziale n. 3110/2015  si  è proceduto all’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO 
PROFESSIONALE dello studio geologico per la revisione del PRG vigente;

Considerato che:
• per la redazione del P.R.G. è necessaria una conoscenza diretta delle caratteristiche geologiche del  

territorio comunale nelle aree considerate di particolare interesse geologico in quanto soggette o a  
potenziali  problematiche di  rischio geologico o comunque  per  nulla  indagate  dal  punto di  vista 
geologico;

• all’art. 3 del disciplinare di incarico è prevista, nell’ambito della raccolta dati, la redazione di un 
piano di indagini da fare effettuare a carico del comune a ditte specializzate;

Vista:
• La relazione sulle indagini geologiche e il relativo computo metrico redatto sulla base del “Prezzario 

Regionale delle opere pubbliche della Regione Sicilia – 2017”, pervenuto a questo ufficio con prot. 
n. 18332/2017 per un importo pari ad € 23.776,70;

Considerato che:
• sulla base dell’importo sopra indicato di € 23.778,70 è stata effettuata una indagine di mercato, ai  

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, mediante invito a 3 ditte e che sono 
pervenuti i seguenti preventivi:

Pagina 1/2



◦ SEAF s.r.l. prot. 132526/2017 ribasso 13%
◦ Centro Idro Geo Tecnico s.r.l. prot. 132532 ribasso 15,10%
◦ Ghea s.r.l. prot. 132527 ribasso 16,40%

• pertanto il minor prezzo è stato offerto dalla ditta Ghea s.r.l.per l’importo di € 19.877,23  oltre  iva 
al 22% pari ad € 4.372,99 per un importo complessivo di € 24.250,22 che può essere imputato al cap. 
1685.3;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G.  
sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;

DETERMINA
1. di  affidare  il  servizio  per  la  realizzazione  di  indagini  geognostiche  necessarie  alla  redazione  del  Piano 

Regolatore di Ragusa, alla ditta Ghea s.r.l. per complessivi € 24.250,22;
2. di impegnare la spesa di € 24.250,22 al cap. n. 1685.3, cod. bil. 08.01-1.03.02.11.999, del P.E.G. 2017, scad.  

2017;
3. di  dare  atto  che il  sottoscritto  ha verificato che il  programma dei  pagamenti  è  compatibile  con  i  relativi  

stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
4. Di dare atto che la presente Determinazione sarà trasmessa all’ufficio Internet per la pubblicazione sul sito 

“Amministrazione trasparente”  sottosezione  “Bandi  di  gara  e  contratti  ai  sensi  dell’art.37  Dlgs  n°  33  del 
14/03/2013

 

Ragusa,  14/12/2017 Dirigente
DI MARTINO MARCELLO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

